- 25 Explicata l. in rebus. C. de iur. dot.
- 26 Quidq. in eare sit regni moribus inductum.
- 27 Rei uendicatio, an detur contra ciuilitate possidentem.
- 28 An lata sententia contra ciuilitate possidentem, obstat naturaliter possidenti.
- 29 Duae doctorum limitationes explose.
- 30 Rei uendicatio an detur contra detentatorem.
- 31 Iurisdictio quomodo petatur.
- 32 Episcopus ecclesiam & laicus iussu patronatus uendicant.
- 33 Renuntari potest possessorio dupliciter.
- 34 No. opinio.
- 35 Verbum pecunie, late patet, sed uerbum rei, latius.
- 36 No. sensus ad l. rei. ff. de uerb. sig.
- 37 Rerum appellatione qui homines ueniant.
- 38 Donans res suas, an nomina debitorum donet.
- 39 Declarata l. si in rem. ff. de rei uendi.

V L P I A N V S.

Nihil commune habet proprietas cum possessione. Et ideo non denegatur ei interdictum uti possidetis, qui cepit rem vendicare. Non enim videtur possessioni renuntiasse, qui rem vendicauit.

- 1 **V**NDVM ¶ meum, cum tu naturaliter possideres, aut detineres, egi contra te rei uendicatione, atq. ita petitorium iudicium proposui, quo petebam, & me dominum declarari, & possessionem mihi restitui. Mox interdicto retinenda, uti possidetis, experiri volui, non actualis possessionis ratione, cum apud me non esset, sed ratione ciuili: quippe dicebam me ciuilitate possidere, turbariq. per tuam naturalem in mea ciuili. Quaesitum est apud Vlpianum an possim? Et ab eo responsum est, quod cum nihil habeat commune cum possessione proprietas, non prohibeor ipse, qui petitorium proposui: deinde possessorio retinenda uti, cui non uideo propterea renuntiasse, quod rem vendicauerim. ¶ Faciebat autem dubitationem regula contrarietatis. Nimirum remediorum contrariorum non admittitur concursus. l. j. C. de fur. l. contra maiores. C. de inoffi. testa. Atqui petitorium iudicium, & possessorium retinenda, ex diametro pugnantia sunt, & contraria. Nam qui rei uendicatione utitur, aduersarium possidere dicit, qui uero possessorium retinenda proponit, se possessorem affirmat: non igitur eorum iudiciorum concursus admitti, sed vnum post alterum & proponi, & terminari debet, vel ex consilio Iurisconsulti in. l. is qui destinauit. ff. de rei uendica. & in l. si de vi. ff. de iudic. & Imperator in l. ordinarij. C. de rei uendica. & in l. incer

Diluit ra. du
biandi.

Species §. ni
hil commune.

Ratio dubi
tandi.

Cōtendit cō
munem sen
sum uerū nō
esse.

incerti iuris. C. de interdict. Quod si vnū priore loco proponat actor, tanquam vnū ex contrarijs eligens, censendus est alteri renuntiasse. l. post diem. ff. de lege commissor. l. commissoria. C. de pactis inter emptorem & venditorem. Ceterum superat dubitationis causam decidendi ratio, quā hoc loco tradit Vlpianus, dicens nihil commune habere proprietatem cum possessione, atq; ideo eum possessionis causam tractare non prohiberi, qui petitorio vsus est, cuius propositione possessorio renuntiatum non intelligitur, quod separata sit à proprietate possessio. l. j. §. huius autem. ff. vti possidetis. Nec te moueat quod paulo antè dicebamus, petitorium & possessorium retinendæ esse contraria, proindeq; cumulari non posse, obstante regula contrarietatis, quoniam verum est, si & petitorio & possessorio agatur, respectu vnus & eiusdem possessionis. Verbi causa, si agam contra te rei vendicatione, quia naturaliter te possidere contēdam, & deinde agam retinendæ, quia naturaliter me possidere adfirmem, tunc enim veluti contrarius repellor. Quandoquidem fieri nō possit, vt plures eadem possessione, eandē rem insolidum possideant. Contra naturam quippe est, vt cum aliquid ego teneo, tu quoq; id tenere videaris, neq; magis ea de possessio apud duos esse potest, quam vt tu stare videaris in eodem loco, in quo ego sto, vel in quo ego sedeo tu sedere videaris, dicit iurisconsultus in l. iij. §. ex contrario. supra hoc titu. At cum ago petitorio ratione possessionis naturalis, quæ apud te est, & deinde retinendæ, ratione ciuili, quam apud me esse cōtendo, hic nulla est cōtrarietas. Quamobrem nec actor ita pposito petitorio, vt possessorio prohibetur, & hoc est thema. §. nostri secūdū Quintum Accurs. intellectum, cui omnes indifferenter, (vt Iason colum. xvij. tradit,) adstipulantur. † Verum si nobis aduersus scriptorum omnium traditiones, tollere cristas liceat, & quod Theocritus in Thalissia dicebat, iugum superare Oromedontis, contendere ausim hūc sensum, neq; verbis Vlpiani conuenire, neq; ex officina & mente iurisconsulti vnquam prodixisse. Nam quid, quæso, diuinius vel dici, vel excogitari potest, quam quod doctores docent, in hoc text, actorem primum petitorio egisse ratione naturalis possessionis, aut nudæ detentationis, quæ apud reum erat, & deinde possessorio ratione ciuili, quam habebat, cum de pos-

sessione vel ciuili, vel naturali, vel etiam nuda detentatione, ne verbum quidem vnum in textu legatur? Præterea si ex vulgari illa doctorum regula argumentari liceat, (à nobis tamen refutata, in l. si testamento. C. de impuberum.) qua traditum est legē de dubitabili esse debere. l. quod Labeo. ff. de carboniano edicto. l. j. ff. ad municipal. defendi non potest hic omnium intellectus. Nemo etenim nisi omnino incius & ignarus est, qui nesciat, non videri actorem possessioni ciuili, quæ apud se est, renuntiasse, proposito petitorio ratione naturalis, aut nudæ detentationis: cum hæc prorsus dissimilia sint & separata. Ideoq; ad unius positionem vel remotionem, alterius positio vel remotio sequi nō debet. l. Papinianus exuli. ff. de minorib. l. fin. ff. de calumniato. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verbo. obligat. l. si maritus. j. C. de donation. inter virum & vxorem. Rursus, (vt Iason aduertit,) parum congrua esset Vlpian. ratio si hic sensus verus esset, neq; ex ea recte propuntiatum istud inferretur, ideo scilicet qui egit petitorio ratione naturalis, non prohibetur agere possessorio ratione ciuili: quia nihil commune habet proprietas cū possessione. Hæc enim ratio nō concludit, sed illa est, quia petitorium ex vna causa, scilicet naturalis, penes reum conuentum existentis, possessorium verò ex alia causa, scilicet ciuili, quæ apud agentem erat, propositum est. Postremò text. hic de possessione simpliciter verba facit. Possessionis autem appellatione, & ciuilem, & naturalem venire iuris est certissimi. l. j. §. denicitur. ff. de vi & vi arma. Bald. in l. j. C. commun. de vsucapion. Iis vides communem sensum explosum, qui quāquam in se verus sit, nec dubitationem habeat, huic tamen textui non conuenit. † Planè non si nam arduam illam difficultatem præterfluere, quæ maximè Bart. & reliquos cōtorquet. Qui enim fieri potest (inquiunt illi) vt possessorium retinendæ ratione ciuili possessionis, quæ apud actorē est, cumulari possit: cum rei vendicatione, proposita ab eodem, ratione naturalis, quæ apud reum conuentum erat: cum idem actor per possessorium, quod per petitorium consequatur? Nam per rei vendicationem consequitur actor naturalem possessionē, quæ est apud aduersarium. l. qui restituere. & l. officium. ff. de rei vend. & per interdictum, vt possidetis, intentatum pro turbatione ciuili, quæ fit p occupationē natura-

BB lis,

Diluit ra. du
bicandi.Species §. ni
il comune.Ratio dubia
andi.Cōtendit cō-
munem sen-
sum verū nō
esse.Tractatus
Bar. & alio-
rum difficul-
tas.

lis, naturalem quoque adsequitur. Accurf. hic, & in l. clam possidere. §. qui ad nundinas. hoc titu. expeditum autem sit non esse permissam cumulationem actionum, ubi ex diuersis actionibus actor idem consequitur, sed quoties concurrunt plures actiones eiusdem rei nomine, vna tantum quem experiri debere. l. quod in hæredē. §. eligere. ff. de tribu. actio. l. cum filius. §. varijs. ff. de leg. ij. l. nemo ex his. §. quoties ff. de regu. iur. Quod dixerunt antiqui verum esse, quando illæ plures actiones ad idem competunt ex eadem causa, secus si ex diuersis, quoniam tunc cumulantur. Accurf. in l. edita. C. de eden. vt in casu nostro. Nam rei vindicatio proficiscitur ex dominio agentis. l. in rem. ff. de rei vendi. interdum verò, vti possidetis, ex turbatione aduersarij. l. j. §. est igitur. ff. vti possi. Quæ solutio parum tuta est, tum quòd plerique teneant actiones etiam ex diuersis causis, ad idem competentes non cumulari, vt Pet. Cy. & sequaces in d. l. edita. tum quia etiam stante vera contraria opinione ea non obtinet, cum illæ plures actiones ex diuersa causa ad idem competentes sic se habent, vt facta executione in vna, impediatur executio in altera, vt Bart. & cæteri notant in d. l. edita. per §. fin. ff. si fa. fur. fecif. di. facta autem restitutione naturalis virtute petitorij, impeditur propositio possessorij & in consequens illius executio. Melius est igitur, vt cum Bar. & posterioribus negemus, petitorium & possessorium retinendæ hoc casu ad idem competere. Nam qui rei vindicatione agit, petit se dominium declarari, nedum rei restitutionem. Quamobrem & actori probanti res restituitur, & ille dominus declaratur. l. Pomponius. §. sed & si. ff. de procur. l. & ex diuerso. §. j. & vbiq; Barto. ff. de rei vindica. per interdictum verò vti possideris, nuda tantum possessionis restitutionem consequitur, quanquã & iudex declaret desistendum esse à turba, & molestia facta per occupationem naturalis. Præterea tamen in vtroque iudicio & petitorio & possessorio possessionis restitutio veniat, diuersimodè tamen. Nam in rei vindicatione fit officio iudicis. l. officium. ff. de rei vendic. In interdicto autem retinendæ, iure actionis. §. fina. insti. de interdict. Hæc autem inter se longè lateq; differre, nemo est qui, modò scripta Barto. & aliorum legerit in l. j. ff. de iurisditi. omni. iudicum. nesciat. † Reliquum nunc est, vt postquam ostendimus communem interpretationem huic §. minimè

cōuenire, quæ sit hoc loco vera mens Vlpiani doceamus, & missis alijs quatuor lecturis, quas Bartolus & posteriores familiariter prosequuntur, & vt maximè diuinitias reiiciunt. Declaravi ego quãdoq; de superiore loco aliter hunc §. atq; hætenus à scriptoribus sit explicat, taleq; adhibui iudicium, vt postpositis Bart. Bald. & cæteris interpretibus, (quorum tamen & ingenium, & eruditionem, semper sum admiratus,) sola rationis momenta quæ fierim, minimè ratum habens, quod ab ijs, quos alioqui probabam, iudicatum offendi. Itaque omnes vitaturus procellas, sic Vlpiani verba aliquando sum interpretatus, vt actor, qui rei vindicatione primùm egit, initio possederit, in qua possessione per aduersarium (qui etiam se possidere contendebat,) cum turbaretur, petitorium proposuit: quo non aliò spectabat, quàm vt dominus declararetur, vt declaratus à iudice dominus, mox à turba reus desisteret. Verùm proposito petitorio viam illam difficilem agnoscens, quòd se dominum esse docere oporteret, (cuius rei probatio valde difficilis est. Accursius in l. cum res. C. de probationibus.) expeditiorem possessorij viam elegit, scilicet vti possidetis. questionis apud Vlpianum fuit, vtrum hoc fieri posset: & responsum est actorem, qui rei vindicatione experiri cœpit, vti possidetis interdicto, vti non prohiberi, vt in textu. Dices, quo modo datur rei vindicatio possidenti, cum hoc sit contra actionis naturam, quæ supponit dominium ex parte agentis, & possessionem ex parte rei conuenti. l. vnica. C. de alienatione iudicij mutandi caus. fact. cap. examinata. de iudicij. Responde, possidebat etiam reus, quod vel ex eo patet, quia competit actori vti possidetis, interdictum, quod inter duos se possidere contententes datur. l. prima. §. est igitur. ff. vti possidetis. §. retinendæ. de interdictis. in Institutionibus. Ratione ergo illius possessionis, quæ apud aduersarium erat, duo habuit actor remedia, rei vindicationem, qua dominus rei controuersæ declaretur, & vti possidetis, interdictum, quo cogeret reum, se etiam possidere contententem, à turba desistere. Actor imprudenter petitorium eligens (dicit Vlpia.) possessorio nō præiudicat. † Quãquam pluri bus nō spernendis rationibus cōtrariū dicendū videre. Prima, quoniã possidebat actor: possidenti autem non datur actio in re. §. omniū. de action. sed huic iam satisfactū est.